طول دیا جائے وہ کبھی کسی نقطے پر نہیں بیٹے گی۔

اس کو بدیہی سمجھنے والوں کے بعد ایسے لوگ آئے جنہوں نے اس کا ثبوت مانا گا۔ کیونکہ اقلیدس کے مبادیات (متعارفات) سے کہیں اس کا استخراج ثابت نہیں ہوتا تھا۔ اس کے بعد مسل کو کشیش ہوئے کہ اس کو کسی طور ثابت کیا جائے۔ اس سلسلے میں جیسا کہ بوزلانے بیان کیا:

”نصیر الدین طوسی (وفات ۶۷۲ھ بمطابق ۱۲۷۴ء) کی کاوش کی

تمام امکانات ختم کر دینے والی حیثیت کی داد دینی چاہیے۔“

یہ نصیر الدین ہی کی ذات تھی جس نے اقلیدسی ابتدائیات (یعنی نقطہ و خط کی تعریف اور متعارفات) کی سطح سے زیادہ کہیں اونچی یعنی متشکلہ سطح پر اس مفروضہ کا مقام دریافت کیا اور اس کے ثبوت میں زاویہ قائمہ کے مفروضہ کو استعمال کیا۔